
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano XI  Nº 3222     Rua Folk Rocha, Nº103 - Sala 01 - Sandra Regina (Centro) - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476    28 de julho de 2017

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2e10c396384306f252b8f7753a98d304

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJOLÂNDIA

BA - LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM A
PAGAR

NÃO-PROCESSADOS¹

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESA LÍQUIDA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

(a) (b)

JOSÉ ALVES DE CASTRO
Presidente(a)

CPF       : 258.329.305-25

DARLI CRISTIANE JESUS DE ALMEIDA
Tesoureiro

CPF       : 049.880.971-45

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: 014.017/O-8

JUNHO  de 2017

% SOBRE A RCL

 -

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior
continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Nota:

FONTE: Sistema: FATOR CONTÁBIL, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE BREJOLÂNDIA, Emissão:01/08/2017, às 14:58:44, Assinado Digitalmente no dia 01/08/2017, às 14:58:44.  

363.471,01 0,00

0,00 0,00

98.700,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

462.171,01

0,00

462.171,01 0,00

0,00

0,00

10.656.678,20

639.400,69

607.430,66

6,00

5,70

575.460,62 5,40

462.171,01 4,34

10.656.678,20  -
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CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2e10c396384306f252b8f7753a98d304

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJOLÂNDIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017

Até o 1º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC ( I )

Externa

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos
Outras Dívidas

DEDUÇÕES ( II )

Disponibilidade de Caixa Bruta

Dívida Mobiliária
Dívida Contratual

Interna

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL ( III ) = ( I – II )
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>
1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá
ser informado nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiência Financeira”, no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o
cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
2. Refere-se aos precatórios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no
orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os
valores deverão compor a linha "Precatórios Posteri
Nota: 

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

JOSÉ ALVES DE CASTRO
Presidente(a)

CPF       : 258.329.305-25

DARLI CRISTIANE JESUS DE ALMEIDA
Tesoureiro

CPF       : 049.880.971-45

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: 014.017/O-8

(Janeiro a Junho) - 1º Semestre           de 2017 

R$ 1,00

Demais Haveres Financeiros

(–) Restos a Pagar Processados 

Até o 2º Semestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

% DA DC SOBRE A RCL ( I / RCL )

% DA DCL SOBRE A RCL ( III / RCL )
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <120%>

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>

10.656.678,20 10.656.678,20 10.656.678,20

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

PASSIVO ATUARIAL

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)²

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Empréstimos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios
Financiamentos

Externa
Interna

Parcelamento e Renegociação de dívidas

De Contribuições Previdenciárias
De Tributos

Do FGTS
De Demais Contribuições Sociais

Com Instituição Não financeira
Demais Dívidas Contratuais

Disponibilidade de Caixa¹

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC1.
Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017

0,00 0,00 0,00

0,00 23.593,81 0,00
0,00 23.593,81 0,00
0,00 23.593,81 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-23.593,81

-0,22

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2e10c396384306f252b8f7753a98d304

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJOLÂNDIA
BA - LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL
(Janeiro a Junho) - 1º Semestre  de 2017 

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017

Até o 1º Semestre

EXTERNAS (I)

Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF¹

Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF¹

INTERNAS (II)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

Nota: 
¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

JOSÉ ALVES DE CASTRO
Presidente(a)

CPF       : 258.329.305-25

DARLI CRISTIANE JESUS DE ALMEIDA
Tesoureiro

CPF       : 049.880.971-45

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: 014.017/O-8

R$ 1,00

Até o 2º Semestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <22%>

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <90%>

0,00 0,00

10.656.678,20 10.656.678,20

0,00 0,00

2.344.469,20 2.344.469,20

0,00

0,00

0,00

0,00

2.110.022,28 0,002.110.022,28

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017

Até o 1º Semestre
EXTERNAS (V)

Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF¹

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)

Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF¹

INTERNAS (VI)

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

Até o 2º Semestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

FONTE: Sistema: FATOR CONTÁBIL, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE BREJOLÂNDIA, Emissão:01/08/2017, às 14:56:41, Assinado Digitalmente no dia 01/08/2017, às 14:56:41.  
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CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2e10c396384306f252b8f7753a98d304

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJOLÂNDIA
BA - LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL
JUNHO  de 2017

No
Quadrimestre
de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

VALOR REALIZADO

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

Interna
Externa

Contratual
Interna

Empréstimos

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)
Mobiliária

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>
1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações
terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.
Notas:

JOSÉ ALVES DE CASTRO
Presidente(a)

CPF       : 258.329.305-25

DARLI CRISTIANE JESUS DE ALMEIDA
Tesoureiro

CPF       : 049.880.971-45

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: 014.017/O-8

R$ 1,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

No
Quadrimestre
de Referência

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

Externa
Empréstimos
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>

OPERAÇÕES VEDADAS (II)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III)= (Ia + II)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16,00

14,40

--

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

VALOR % SOBRE
A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO
DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00

0,00

0,00

7,00

TOTAL (I)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E
EXTERNAS

Parcelamentos de Dívidas
Tributos

Contribuições Previdenciárias
FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800
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CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2e10c396384306f252b8f7753a98d304

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

4,34

639.400,69

607.430,66

JOSÉ ALVES DE CASTRO
Presidente(a)

CPF       : 258.329.305-25

DARLI CRISTIANE JESUS DE ALMEIDA
Tesoureiro

CPF       : 049.880.971-45

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: 014.017/O-8

% SOBRE A RCL

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR

INCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

6,00 %

5,70 %

462.171,01

-24.228,51
 
 
 
 
 
 
 
 

10.656.678,20

0,00

0,00

0,00

0,00

1.705.068,51

745.967,47

0,23 

120,00

0,00 

22,00

0,00

0,00

16,00

7,00

0,00 20.705,18

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

Receita Corrente Líquida 10.656.678,20

R$ 1,00

FONTE: Sistema: FATOR CONTÁBIL, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE BREJOLÂNDIA, Emissão:01/08/2017, às 14:57:49, Assinado Digitalmente no dia 01/08/2017, às 14:57:49.  
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